
 

要介護認定を受けている方及び障害のある方の投票状況調査 
令和６年３月 

１ 概要 

対象選挙：令和５年４月９日執行 横浜市議会議員一般選挙 

対 象 者：①要介護・要支援認定者【略：介護】  ②愛の手帳（療育手帳）所持者（知的障害）【略：知的】 

(R5.3.31 時点) ③身体障害者手帳所持者【略：身体】 ④精神障害者保健福祉手帳所持者【略：精神】 

       計 283,628 人 

調査方法：担当課から提供を受けた認定者（手帳所持者）一覧と選挙人名簿を突合 

 

２（1） 調査結果（投票率） 

 
※重複認定者（手帳所持者）を含むため全体数とは一致しない場合があります。 

 

２（２） 調査結果（等級別投票率）   

 
※重複認定者（手帳所持者）を含むため全体数とは一致しない場合があります。 
 

 

有権者数 投票者数 投票率

全有権者数 3,090,082 1,323,338 42.8%

介護 176,475 42,828 24.3%

知的 20,695 5,696 27.5%

身体 89,180 32,557 36.5%

精神 40,651 14,901 36.7%

種別 有権者数 投票率 等級 有権者数 投票率

介護 176,475 24.3% 要介護５ 14,789 6.2%

要介護４ 22,248 10.0%

要介護３ 24,015 13.5%

要介護２ 36,069 20.5%

要介護１ 28,376 25.4%

要支援２ 28,568 39.9%

要支援１ 22,410 46.7%

知的 20,695 27.5% Ａ１(最重度） 4,266 6.1%

Ａ２(重度) 3,844 18.7%

Ｂ１(中度)：ＩＱ４０以下 1,565 31.7%

Ｂ１(中度)：ＩＱ４１以上 3,421 36.7%

Ｂ２(軽度) 7,599 39.1%

身体 89,180 36.5% １級 32,011 35.0%

２級 13,596 30.0%

３級 12,454 36.9%

４級 22,149 40.9%

５級 3,907 40.5%

６級 5,063 40.6%

精神 40,651 36.7% １級 3,871 21.5%

２級 23,284 36.0%

３級 13,496 42.1%
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３（１） 調査結果（当日・期日前・不在者の投票者数） 

 
※重複認定者（手帳所持者）を含むため全体数とは一致しない場合があります。 
 

３（２） 調査結果（等級別当日・期日前・不在者）の投票者数 

 
※重複認定者（手帳所持者）を含むため全体数とは一致しない場合があります。 
 

４ 重複認定者（手帳所持者）の投票率 

 
 

当日 期日前 不在者

全投票者数 3,090,082 1,323,338 946,183 369,603 7,552

介護 176,475 42,828 24,951 13,191 4,686

知的 20,695 5,696 3,892 1,712 92

身体 89,180 32,557 19,654 11,020 1,883

精神 40,651 14,901 9,347 5,196 358

有権者数 投票者数

当日 期日前 不在者

介護 計 176,475 42,828 24,951 13,191 4,686

要介護５ 14,789 913 166 117 630

要介護４ 22,248 2,235 596 387 1,252

要介護３ 24,015 3,240 1,201 779 1,260

要介護２ 36,069 7,377 4,151 2,393 833

要介護１ 28,376 7,207 4,784 2,038 385

要支援２ 28,568 11,398 7,207 3,991 200

要支援１ 22,410 10,458 6,846 3,486 126

知的 計 20,695 5,696 3,892 1,712 92

Ａ１(最重度） 4,266 260 171 61 28

Ａ２(重度) 3,844 718 511 184 23

Ｂ１(中度)：ＩＱ４０以下 1,565 496 349 136 11

Ｂ１(中度)：ＩＱ４１以上 3,421 1,254 840 398 16

Ｂ２(軽度) 7,599 2,968 2,021 933 14

身体 計 89,180 32,557 19,654 11,020 1,883

１級 32,011 11,196 6,692 3,580 924

２級 13,596 4,076 2,117 1,491 468

３級 12,454 4,596 2,763 1,650 183

４級 22,149 9,051 5,744 3,065 242

５級 3,907 1,581 997 559 25

６級 5,063 2,057 1,341 675 41

精神 計 40,651 14,901 9,347 5,196 358

１級 3,871 834 422 279 133

２級 23,284 8,388 5,253 2,940 195

３級 13,496 5,679 3,672 1,977 30

投票者数有権者数等級種別

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

介護 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

知的 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

身体 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

精神 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

介護/知的
身体/精神

介護/知的
身体

介護/知的
精神

介護/身体
精神

知的/身体
精神

介護/知的 介護/身体 介護/精神 知的/身体 知的/精神 身体/精神

投票率 33.3% 12.8% 26.1% 23.0% 31.5% 14.5% 24.0% 21.7% 16.2% 33.0% 32.2%


